
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città, Biblioteca, Archivio e Unesco

Protocollo: 17346.60636/2019

Determinazione n. 2562  del   08 ottobre 2019

Oggetto:  Centro Teatrale Corniani - Organizzazione e realizzazione spettacoli rassegna invernale 
Animando Mantova - CIG ZCB2A04191

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021 e nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
- con D.G.C. n.1 del 08/01/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per l’anno 2019;
-con  i  predetti  atti  sono  stati  determinati  gli  obiettivi  di  gestione  dell’Ente,  affidando  gli  stessi  ai

responsabili  dei  servizi,  in  particolare  è  stata  assegnata  al  dirigente  un’adeguata  dotazione  sul
Bilancio comunale;

-l’Amministrazione Comunale intende organizzare anche quest’anno durante il  periodo natalizio  una
serie di proposte culturali, concertistiche e teatrali allo scopo di offrire alla cittadinanza occasioni di
intrattenimento socializzazione e approfondimento culturale;

VISTA la proposta avanzata dal Centro Teatrale Corniani Artisti Associati con sede a Quingentole in Piazza
Italia n.19 – P.IVA e CF 01799820202 per l’organizzazione nel mese di dicembre 2019 della tradizionale
rassegna invernale di teatro di figura chiamata “Animando Mantova”, rivolta a bambini e famiglie (doc. in
atti);
RILEVATO che:

-nel 2016 i burattini sono stati riconosciuti Patrimonio Mondiale dell’Umanità;
-la famiglia Corniani opera a Mantova nel teatro di animazione dal 1944 e Maurizio Corniani è direttore

artistico di innumerevoli rassegne teatrali e festival, in Italia e all’estero;
-la  rassegna Animando Mantova  ha  sempre  riscosso  un notevole  successo  di  pubblico  tanto  nella

versione estiva  quanto in  quella  invernale  e  rappresenta un appuntamento sempre atteso dalle
famiglie mantovane;

CONSIDERATO CHE:
- la rassegna proposta dal Centro Teatrale Corniani si articola in una serie di cinque spettacoli che verranno
realizzati nel mese di dicembre in centro storico presso la Loggia del Grano;
-  tutte le rappresentazioni saranno offerte gratuitamente al pubblico;
- gli spettacoli della rassegna del Centro Teatrale Corniani sono stati ideati e prodotti da Maurizio Corniani e
sono di proprietà intellettuale del Centro, titolare anche dell’ideazione artistica e della direzione dell’intero
progetto;
- il Centro Teatrale Corniani si farà carico delle spese organizzative, incluse quelle Siae della progettazione,
dell’allestimento degli spettacoli e della promozione, sollevando il Comune di Mantova da ogni eventuale
rischio d’impresa e responsabilità; 
- per l’intera rassegna il centro Teatrale Corniani chiede un corrrispettivo di  € 6.000,00 IVA compresa da
versare in due tranche;
PRESO ATTO  che il progetto artistico è stato approvato dall’Amministrazione Comunale, che ha ritenuto
equo il corrispettivo richiesto a sostegno della realizzazione dello stesso, pari a € 6.000,00  IVA di legge al
22% compresa, in relazione all’impegno organizzativo e al valore culturale di Animando Mantova, che oltre
ad offrire momenti di intrattenimento ad adulti e bambini contribuisce a mantenere viva la tradizione popolare
del teatro di figura e che la rassegna verrà inserita nella programmazione degli eventi invernali  del Comune
di Mantova;
RITENUTO inoltre di liquidare il corrispettivo in due tranche, come da richiesta del Centro Teatrale Corniani,
in considerazione dell’impegno economico sostenuto dagli organizzatori nella prima parte della rassegna per
far fronte a tutti gli aspetti organizzativi e promozionali.

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

P07.72 M1 00



STABILITO di  procedere all’affidamento ai  sensi  dell’art.  63,  comma 2, lett.  b) punto 1 e 3 del  D.  Lgs.
50/2016  che  prevede  che”  la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  può  essere  utilizzata
….quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore
economico per una delle seguenti ragioni:
         1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 
rappresentazione artistica unica…omissis;. 
         3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 
RICHIAMATA  la  Deliberazione n.64/2014 della  Corte  dei  Conti  -  sezione Regionale  di  Controllo  per  la
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto  derogando  all’obbligo di ricorso al mercato
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad
un  operatore  economico  determinato”….omissis….essendo  “di  tutta  evidenza  che  l’infungibilità  della
prestazione  artistica  rende  la  medesima  inidonea  ad  essere  oggetto  di  procedure  comparative  o
elettroniche”;
ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema SIMOG
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice CIG ZCB2A04191;
VERIFICATA la regolarità del DURC dell’Associazione (doc. agli atti);
CONSIDERATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione
della  spesa  avvenga  nell’esercizio  finanziario  in  cui  la  singola  obbligazione  passiva  risulta  esigibile,  si
dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione terminerà entro
l’anno 2019;
DATO ATTO CHE, ai  fini  fiscali  (ambito  iva)  si  tratta  di  attività  istituzionale  dell’ente,  in  regime di  split
payment e  l’aliquota IVA è del 22%;
VISTI  il D.Lgs.18-8-2000 n°267, lo Statuto del Comune, il Regolamento di Contabilità, la DGC n. 514 del
2/6/97 “Disciplina degli atti di competenza dei Dirigenti”;

DETERMINA

APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa la spesa di 6000,00 IVA al 22% compresa  a favore
del Centro Teatrale Corniani, con sede a Quingentole in Piazza Italia n.19 – P.IVA e CF 01799820202 - per
l’organizzazione della rassegna Animando Mantova edizione 2019 come da progetto in atti;  codice CIG
ZCB2A04191;
IMPEGNARE la somma di € 6.000,00, pari ad € 4918,03 + IVA al 22%, attingendo al seguente capitolo:

Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.005 Codice Gestionale SIOPE : 
CDR: P056 CDG: P056
CIG=ZCB2A04191 CUP= 
Importo: 6000,00 +
Note/Fornitore:  
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:  

LIQUIDARE la somma impegnata come segue:

 € 3.000,00 IVA 22% compresa quale acconto a copertura delle spese di preparazione, promozione e
organizzazione degli eventi con emissione fattura entro metà novembre per liquidazione entro fine
novembre;

 €  3.000,00  IVA  22%  compresa  a  saldo,  previa  verifica  della  regolarità  delle  prestazioni,  alla
conclusione della rassegna con relativa liquidazione entro il mese di gennaio 2020.

DICHIARARE che le prestazioni in oggetto si effettueranno entro il mese di dicembre 2019 e la liquidazione
finale  della somma impegnata verrà effettuata entro il mese di gennaio 2020;
TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i  conseguenti
adempimenti.

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  


	IL DIRIGENTE
	PREMESSO che:
	con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021 e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
	con D.G.C. n.1 del 08/01/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019;
	DETERMINA

